АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.февраля  2023                      с. Средняя Терешка                             № 12
Об утверждении муниципальной программы
«Текущий ремонт Среднетерешанского сельского                                               дома культуры» на 2023год

           В целях создания  сельского музея трудовой и воинской славы, истории развития сел Средняя Терешка и Новая Терешка  Терешанского сельского поселения, администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение  п о с т а н о в л я е т :

           1.Утвердить муниципальную программу  «Текущий ремонт Среднетерешанского  сельского дома культуры»  на 2023год        (приложение).
           2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день. После дня его официального опбубликования.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава администрации

     муниципального образования

    Терешанское сельское поселение                                    Р.Р.Тяминов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Терешанское сельское поселение
№12   от   27.02.2023
Паспорт муниципальной программы                                                                       «Текущий ремонт Среднетерешанского сельского дома культуры» на 2023 г
	Наименование муниципальной программы
	Текущий ремонт Среднетерешанского сельского дома культуры» на 2023год

	Правовые основы для разработки
	Устав муниципального образования Терешанское сельское поселение

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение

	Исполнители муниципальной программы
	- Администрация муниципального образования Терешанское сельское поселение;

	Цель Программы
	Ремонт трех  не отремонтированных помещений Среднетерешанского сельского дома культуры

	Задачи муниципальной программы
	Подготовка помещений для создания музея трудовой и воинской славы, истории развития сел Средняя Терешка и Новая Терешка :

- замена полов  и покраска,

- замена деревянных окон на пластиковые,

- ремонт потолка, стен и их покраска,

- электромонтажные работы

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- создание  центра  культурного развития населения;
- сохранение памяти, воспитание чувства уважения к историческому прошлому села;
- формирование активной жизненной позиции подростков, чувства патриотизма.

	Срок  реализации муниципальной программы
	                          2023 год

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

с разбивкой по годам реализации
	Общий объём финансового обеспечения реализации муниципальной составляет 1537,5 тыс. рублей, из них

- субсидии областного бюджета Ульяновской области-1182,5тыс.руб
- средства бюджета Терешанского сельского поселения-185,0тыс.руб
- средства населения -108,0тыс.руб

- средства хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Терешанского сельского поселения-62,0тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- комфортное  помещение для создания музея славы и памяти. После ремонта планируется открыть филиал районного историко-краеведческого музея им.Х.А.Аблязова .

I.  Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
         Администрацией муниципального образования Терешанское сельское поселение проводится  планомерная  работа по восстановлению и  сохранению истории села, имен участников и героев  Великой отечественной войны и воинов –интернационалистов.  За последние 3года  только в  селе Новая Терешка установлен  новый памятник участникам ВОВ и мемориальные камни с именами воинов-интернационалистов. В селе Средняя Терешка отремонтирован обелиск участникам ВОВ и  благоустроена территория, установлен бюст Герою Хабиеву В.С. На въезде в села установлены оригинальные въездные знаки с указанием года основания села. В 2018 году был отремонтирован Дом культуры в рамках реализации проекта поддержки местных инициатив, но внутренние три помещения не были отремонтированы.
        На обелисках и мемориальных камнях, информационных стендах  невозможно  отразить все прошедшие события, все подвиги  трудовые и боевые односельчан, прославивших большую и малую Родину, тружеников села прошлых лет, ещё много исторического материала, документов, предметов быта татарского народа.

         К сожалению,  село постепенно пустеет:  молодежь уезжает  учиться в город и там же остается работать и жить,  старики умирают и с ними уходят воспоминания. Администрация села прилагает все усилия для сохранения села и  возвращения молодежи  в село: идет активный процесс газификации села, ремонтируются дороги, полностью освещены улицы, установлены детские игровые и спортивные площадки, улучшается внешний облик села.
          Село Средняя Терешка одно из больших сел района с интересной историей, интересными и известными людьми, но нет места -музея, где были бы собраны все  материалы истории села, его людей, быта. Это родной край наших отцов и матерей, земля, которую нам хранить и украшать

«Память – это не сохранение прошлого, это забота о будущем».
                                 II. Цели, задачи муниципальной Программы

       Целью программы  является подготовка  приспособленных комфортных помещений для создания музея трудовой, воинской славы, истории села  с целью сохранности экспонатов
       Задача программы: ремонт трех помещений в здании Среднетерешанского сельского дома культуры : замена полов, окон, обновление стен и потолка, ремонт дверей, покраска, установка стеллажей.
                         III.  Финансирование Программы
Объем финансирования Программы составляет                   1537,5тыс.руб.

в т.ч.  субсидии областного бюджета Ульяновской области- 1182,5тыс.руб.

          бюджет Терешанского сельского поселения             - 185,0тыс.руб.
          средства населения                                                       -108,0тыс.руб
          средства хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность

         на территории Терешанского сельского поселения       -62,0тыс.руб

                        IV. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы  до 25.07.2023года

                         V.  Перечень работ  при реализации Программы

	Перечень работ
	Стоимость работ,тыс.руб

	2023год

	Ремонт полов : замена лаг, досок, покраска
	33,7

	Ремонт потолков: обновление  штукатурки, покраска
	196,3

	Ремонт стен: обновление штукатурки, покраска
	479,3

	Электромонтажные работы: замена электропроводки, установка светильников,
	104,5

	Замена деревянных оконных блоков на пластиковые
	716,3

	Покраска  очищенных деревянных дверей
	7,4

	                                   ИТОГО
	1537,5

                       VI.  Контроль за реализацией Программой

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования  Терешанское сельское поселение
Приложение №1
к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

реализации муниципальной программы  «Формирование комфортной среды на территории  муниципального образования Терешанское  сельское поселение» на 2023-2025 годы
	Целевые индикаторы
	2022
 год

	2023
 год

	2024
 год
	2025

 год
	Итого

	Увеличение количества установленных  и заменена действующих  светильников уличного освещения ,шт.
	230
	+10
	+10
	+10
	260

	Увеличение доли освещенности улиц, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Увеличение площади  отремонтированных тротуаров, п.м.
	645
	-
	+20
	+20
	411

	Увеличение доли отремонтированных тротуаров, %
	-
	-
	40
	50
	100

	Увеличение количества детских игровых и спортивных площадок, шт.
	7
	-
	+1
	+1
	9

	Увеличение доли обеспеченности детских  мест отдыха, %
	70

	80
	90
	100

	Увеличение количества скверов, шт.
	4
	-
	-
	-
	4

	Установка малых архитектурных форм, шт.
	-
	1
	2
	2
	4

	Увеличение доли мест отдыха населения, %
	70
	       -
	+15
	+15
	100

	Увеличение количества установленных  и отремонтированных обелисков и памятников участникам ВОВ, шт.
	4
	-
	-
	-
	4

	Увеличение количества снесенных ветхих домов, шт.
	    -
	+1
	+1
	+1
	3